
 

 

 

 

Sassuolo, lì  05/12/2023 
Prot.come da segnatura       
 

 

 

 

DECRETO DI NOMINA DEL  

NUCLEO DI VALUTAZIONE DEL COMUNE DI SASSUOLO 

 

 

IL SINDACO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/200, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, con particolare riferimento all’art. 147; 
 
visto Il D.Lgs. n. 165/2001 avente ad oggetto: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
visto il D.Lgs. n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni” intervenuto in tema di misurazione e valutazione della 
perfomance delle strutture amministrative; 
 
richiamata la delibera n. 121/2010 della CIVIT con cui la Commissione conferma 
l’orientamento, ormai consolidato, secondo il quale l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non 
trova applicazione ai Comuni in coerenza con l’ordinamento specifico degli Enti Locali, e 
che pertanto rientra nella discrezionalità del singolo Ente la scelta di costituire l’OIV o, 
invece, di mantenere l’assetto preesistente dei controlli interni e, quindi, il Nucleo di 
Valutazione; 
 
ricordato che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 in materia di OIV non è direttamente 
applicabile a questa Amministrazione in quanto non ricompreso tra quelli indicati nell’art. 
16, comma 2, del medesimo decreto (cfr. deliberazione n. 121/2010 CIVIT, ora ANAC) e 
che, pertanto, questo ente, nell’esercizio della propria discrezionalità, ha scelto di 
mantenere l’assetto preesistente dei controlli interni e, quindi il Nucleo di Valutazione; 
 
ricordato, ancora, che ai sensi del comma 6-quater dell’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e 
dell’art. 145, comma 2, lett. h)  del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, per la scelta dei componenti il Nucleo di Valutazione non si applica la disciplina 
per il conferimento degli incarichi di cui al Titolo IX “Conferimento di incarichi e 
consulenze con rapporti di lavoro autonomo” del regolamento medesimo, bensì quanto 
recato dall’art. 84; 
 
preso atto delle disposizioni di cui agli artt. 84 e 85 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, i quale disciplinano la composizione, le modalità 
di scelta dei componenti, il funzionamento e i compiti del Nucleo di Valutazione,  
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
8
1
5
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
/
1
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
A
N
 
F
R
A
N
C
E
S
C
O
 
M
E
N
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



preso atto, in particolare, che il Nucleo di Valutazione è un organo collegiale costituito da 
tre membri esterni, la cui scelta avviene mediante la valutazione dei curricula professionali 
ed esperienziali presentati ed eventuale colloquio; 
 
dato atto che, a conclusione di apposita procedura, il sottoscritto ha motivatamente 
individuato i componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Sassuolo nelle seguenti 
persone: 1) Dott. Alfio  Sapienza – Presidente, 2) Dott. Gianluca Bertagna – Componente, 
3) Dott. Bruno Scognamillo – Componente; 
 
sentiti i sunnominati, che si sono resi disponibili all’incarico; 
 
preso atto dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interessi, inconferibilità o incompatibilità che precludano l’assunzione 
dell’incarico; 
 
ritenuto necessario procedere alla formale costituzione del Nucleo di Valutazione del 
Comune di Sassuolo per il triennio 2024-2026; 
 
rilevato che il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco ai sensi dell’art. 4, 
comma 2, lett. g) della L. n. 15/2009 ed ex art. 84, comma 1, vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Sassuolo; 
 
tutto ciò premesso e da considerarsi parte integrante e sostanziale  

 

DECRETA  

 
1) di costituire il Nucleo di Valutazione del Comune di Sassuolo nella seguente 

composizione: 

- Dott. ALFIO SAPIENZA – Presidente 

- Dott. GIANLUCA BERTAGNA - Componente; 

- Dott. BRUNO SCOGNAMILLO - Componente; 
 
2) di dare atto che il Nucleo di Valutazione, previa sottoscrizione del disciplinare di 

incarico da parte dei componenti, è costituito per tre anni decorrenti dal 1/1/2024, fatto 
salvo che, come previsto dall’art. 84, comma 8, del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, continuerà ad esercitare le sue funzioni 
anche dopo la scadenza dell’incarico, fino al rinnovo (consentito una sola volta) o 
nomina di un nuovo Nucleo che dovrà avvenire entro 90 giorni dalla scadenza 
dell’incarico; 

 
3) di dare atto, come da deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 12/09/2023, che 

il compenso forfettario annuo lordo omnicomprensivo spettante a ciascun componente 
del Nucleo di Valutazione è pari ad euro 5.000,00; 

 
4) di demandare al Segretario Generale gli adempimenti e l’adozione degli atti necessari 

per il conferimento degli incarichi. 
 
 

       IL SINDACO 

Gian Francesco Menani 

 

 

 

 

 

 

 

Disposizione Sindaco individuazione componenti NV 2024.doc 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
8
1
5
7
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
/
1
2
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
A
N
 
F
R
A
N
C
E
S
C
O
 
M
E
N
A
N
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


